
УПРАВЛЕНИЕ
ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

г. Сочи

Об итогах проведения Юбилейной (Юлет) спортивной военно -  
патриотической квест-игры «Зарничка» для воспитанников старшего 

дошкольного возраста дошкольных образовательных организаций
г. Сочи

В соответствии с приказом управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования городской округ город - курорт 
Сочи Краснодарского края от № 543 от 31.03.2023г. о проведении 
Юбилейной (10 лет) спортивной военно-патриотической квест -  игры 
«Зарничка» для воспитанников старшего дошкольного возраста дошкольных 
образовательных организаций г. Сочи, в целях пропаганды здорового образа 
жизни среди детей старшего дошкольного возраста посредствам спортивной 
военно -  патриотической игры, овладения детьми навыками работы в 
команде, воспитания любви и патриотического чувства гражданственности к 
родному краю, совершенствования навыков начальной туристской 
подготовки и в соответствии с планом образовательно -  массовых 
мероприятий МДОБУ детского сада № 9 города Сочи, 28 апреля 2023 года 
прошла Юбилейная (10 лет) спортивная военно-патриотическая квест -  игра 
«Зарничка» для воспитанников старшего дошкольного возраста дошкольных 
образовательных организаций г. Сочи.

В Юбилейной (10 лет) спортивной военно-патриотической квест - игре 
«Зарничка» приняли участие 115 дошкольников из 14 дошкольных 
образовательных организаций города Сочи:
Лазаревский район: № 118.
Центральный район: № 39, 80, ПО, 120.
Хостинский район: № 4, 7, 9, 14, 41, 67, 140.
Адлерский район: № 38, 53.

На основании итогового протокола результатов Юбилейной (10 лет) 
спортивной военно-патриотической квест -  игры «Зарничка» для 
воспитанников старшего дошкольного возраста дошкольных 
образовательных организаций г. Сочи от 28.04.2023 г.,

Admin
Подсветить



приказываю:
1. Утвердить список победителей Юбилейной (10 лет) спортивной 

военно-патриотической квест -  игры «Зарничка» для воспитанников 
старшего дошкольного возраста дошкольных образовательных организаций г. 
Сочи (приложение 1).

2. Наградить победителей Грамотами управления образования и науки 
администрации муниципального образования городской округ город -  
курорт Сочи Краснодарского края.

3. Руководителям образовательных организаций г. Сочи рассмотреть 
возможность поощрения педагогов, подготовивших команды 
(приложение 2).

4. Учесть участие педагогических работников в качестве членов 
судейской коллегии Юбилейной (10 лет) спортивной военно-патриотической 
квест -  игры «Зарничка» для воспитанников старшего дошкольного возраста 
дошкольных образовательных организаций г. Сочи при оценке их 
профессиональных достижений в рамках прохождения аттестации в целях 
установления квалификационных категорий, а также при проведении оценки 
деятельности дошкольных образовательных организаций муниципального 
образования городской округ город -  курорт Сочи Краснодарского края 
(приложение 3).

5. Объявить благодарность:
- членам судейской коллегии Юбилейной (10 лет) спортивной военно- 
патриотической квест -  игры «Зарничка» для воспитанников старшего 
дошкольного возраста дошкольных образовательных организаций г. Сочи 
(приложение 3).

- организаторам Юбилейной (10 лет) спортивной военно-патриотической 
квест -  игры «Зарничка» для воспитанников старшего дошкольного возраста 
дошкольных образовательных организаций г. Сочи (приложение 4).

6. Контроль за исполнением настоящего приказа на заместителя 
начальника управления И.Б. Лукашеву.

Начальник управления



приложение 1 
к приказу УОН г. Сочи 
о то & С

Победители Юбилейной (Юлет) спортивной военно -  патриотической 
квест-игры «Зарничка» для воспитанников старшего дошкольного 

возраста дошкольных образовательных организаций г. Сочи

№ ДОО Название
команд

Ф.И.О руководителей Место

Общий зачет 8 этапов
1 МДОБУ СОШ 

№ 38 им. 
Страховой С.Л.

Олимгшки Глухих Олеся 
Александровна; 

Кочконян Мельсида 
Епремовна

1

2 МДОБУ № 110 Юнга Семенова Марина 
Валерьевна; 

Филиппова Ольга 
Владимировна

I

3 МДОБУ ЦРР 
ДС № 118 
«Исток»

Орлята Анисимова Светлана 
Алексеевна; 

Соболева Евгения 
Алексеевна

I

4 МДОБУ № 4 Веселые ребята Вербина Мария 
Николаевна

II

5 МДОБУ № 7 Ударный батальон Анисимова Ирина 
Владимировна

II

6 МДОБУ № 9 Смелые орлята Григорьева Виктория 
Николаевна

II

7 МДОБУ №53 Звездный десант Айрапетян Галина 
Валерьевна;

Попова Илона Николаевна

II

8 МДОБУ № 67 Роза ветров Ивашута Ольга 
Владимировна

II

9 МОБУ НОШ- 
ДС № 80

Чайка Абашева Наталья 
Владимировна; 

Малхасьян Елена 
Александровна

II

10 МДОБУ № 14 Патриоты Вишневская Амалия 
Викторовна

III

11 МОБУ № 39 Дельфинята Филонова Наталья 
Геннадьевна; 

Абашева Наталья

III



Владимировна
12 МДОУ ЦРР № 

41
Комета Пафифова Ольга 

Александровна
III

13 МД ОБУ № 120 Калинка Тадич Оксана Ивановна III
14 МДОБУ № 140 Орлята Филатова Елена 

Викторовна; 
Бабенко Ирина 

Геннадьевна

III

Начальник управления

Admin
Подсветить

Admin
Подсветить



УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ

В соответствии с приказом управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи от 12.10.2023 г. №1632 «О проведении V открытого городского конкурса 
«Сокровища Черного моря» для детей ДОО старшего дошкольного возраста г. 
Сочи (далее -  Конкурс) в целях экологического воспитания детей дошкольного 
возраста, формирования экологической культуры и вовлечения воспитанников 
дошкольных организаций города Сочи в природоохранную и агитационно
просветительскую деятельность, закрепления и расширения знаний о флоре и 
фауне Чёрного моря и в соответствии с планом образовательно-массовых 
мероприятий МДОБУ детского сада №67 города Сочи.

В конкурсе приняли участие 13 дошкольных образовательных организаций 
г. Сочи:
Центральный район: 19, 39, 69, 79, 120, 132;
Хостинский район: 7, 9, 14, 28, 67, 140;
Адлерский район: 53.

Конкурс проходил по 10 номинациям. Работу команд оценивало жюри 
Конкурса, в состав которого вошли представители управления по образованию 
и науки администрации г. Сочи и дошкольных образовательных организаций.

На основании вышеизложенного, приказываю:
1. Утвердить список победителей, призеров и лауреатов Конкурса 

(приложение №1).
2. Наградить победителей, призеров и лауреатов Конкурса грамотами 

управления по образованию и науке администрации города Сочи.
3 .Заведующему МДОБУ детским садом №67 города Сочи Староверовой

3.1.Разместить на сайте МДОБУ детского сада №67 города Сочи 
фотоотчет.

Jo- tO -fco )*)
г. Сочи

Об итогах V открытого городского конкурса 
«Сокровища Чёрного моря» для детей ДОО 

старшего дошкольного возраста г. Сочи

Т.И.:

Admin
Подсветить



3.2.Подготовить пост-релиз и фотоотчет по итогам конкурса для 
размещения материалов на сайте управления по образованию и науке 
администрации города Сочи.

4. Руководителям дошкольных образовательных организаций г. Сочи 
рассмотреть возможность поощрения сотрудников, подготовивших команды

5. Учесть участие педагогических работников в качестве членов жюри, 
принявших участие в Конкурсе, при оценке их профессиональных достижений 
в рамках прохождения аттестации в целях установления квалификационных 
категорий, а также при проведении оценки деятельности дошкольных 
образовательных организаций муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края (приложение №2).

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника управления по образованию и науке И.Б. Лукашову.

Начальник управления



Приложение № 1
к приказу управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования 
город-курорт Сочи Краснодарского края

ОТ pLt .jt J) JNjo j -j j ̂

Победители, призеры и лауреаты V открытого городского 
конкурса «Сокровища Черного моря»

Мест
0

ДОО Ф.И.О. руководителя команды

«Общий зачет»
I МДОБУ ЦРР-детский 

сад №28 города Сочи
Гайдукова Елена Николаевна,

I МДОБУ детский сад 
№67 города Сочи

Павленко Елена Викторовна

I МДОБУ детский сад 
№67 города Сочи

Марчук Ефросинья Владимировна

I МДОБУ детский сад 
№67 города Сочи

Половина Валентина Григорьевна

II МДОБУ детский сад 
№9 города Сочи

Гаджимагомедова Инна Сергеевна

II МДОБУ детский сад 
№120

Тадич Оксана Ивановна

II МДОУ детский сад 
№39 города Сочи

Петроченко Виктория Сергеевна 
Сайранова Евгения Германовна

III МДОБУ детский сад 
№14 города Сочи

Солонко Ангелина Аркадьевна

III МДОУ детский сад 
№79

Тыртышная Анна Владимировна

Номинация «Двойное название»
I МДОБУ детский сад 

№140 города Сочи
Филатова Елена Викторовна 
Габоян Лиана Гельбертовна

Номинация «Викторина»
I МДОБУ детский сад 

№132
Чакалян Рамина Юрьевна

Номинация «Собери пазл»
I МДОУ детский сад 

№69
Восканян Армине Фрудмановна

Номинация «Угадай, кто я»
I МДОБУ детский сад 

№7 города Сочи
Рябец Полина Сергеевна

Номинация «Найди пару»

Admin
Подсветить

Admin
Подсветить



I МДОБУ ЦРР-детский 
сад №19

Кондрашова Анна Ильинична

Номинация «Угадай по части»
I МДОБУ детский сад 

№53 города Сочи
Калабина Юлия Владимировна 
Колосюк Людмила Александровна

Начальник управления



УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

O X .O J. J io J tf щ / Р У
г. Сочи

Об итогах городского новогоднего онлайн конкурса среди дошкольных
образовательных организаций муниципального образования 

городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края 
«Музыкальный серпантин-2023»

В соответствии с приказом управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края от 24.11.2023г. №1910 «О проведении городского 
новогоднего онлайн конкурса среди дошкольных образовательных 
организаций муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края «Музыкальный серпантин-2023», в целях 
выявления и поддержки одаренных детей, развития творческих способностей 
воспитанников дошкольных образовательных организаций посредством 
художественного творчества, в период с 18 декабря по 29 декабря 2023 года 
был организован и проведен городской новогодний онлайн конкурс среди 
дошкольных образовательных организаций «Музыкальный серпантин- 
2023», в котором приняли участие следующие дошкольные образовательные 
организации города Сочи: №23, №33, №34, №41, №45, №47, №53,№55, №63, 
№67, №69, №76, №78, №87, №92, №93, №114, №118, №122, №127, №140, 
№166, НШ-ДС №80, СОШ №77 им. Щербакова С.Н. (дошкольный модуль).

Конкурс проводился по следующим номинациям: «Новогодняя песня», 
«Новогодний танец», «Детский шумовой оркестр».
На основании итоговых оценочных ведомостей жюри, 
приказываю:

1. Утвердить список победителей и призеров городского новогоднего 
онлайн конкурса среди дошкольных образовательных организаций 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края «Музыкальный серпантин-2023» (приложение 1).

2. Наградить победителей и призеров конкурса электронными 
дипломами управления по образованию и науке администрации 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края.

Admin
Подсветить



3. Наградить электронными благодарственными письмами управления 
по образованию и науке администрации муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края педагогических 
работников дошкольных образовательных организаций за подготовку 
победителей и призеров городского онлайн конкурса «Музыкальный 
серпантин-2023» (приложение 1).

4. Учесть участие педагогических работников в качестве членов жюри, 
принявших участие в Конкурсе, при оценке их профессиональных 
достижений в рамках прохождения аттестации в целях установления 
квалификационных категорий, а также при проведении оценки деятельности 
дошкольных образовательных организаций муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (приложение 2).

5. Подготовить пост-релиз и фотоотчет по итогам проведения онлайн 
конкурса для размещения материалов на сайте управления по образованию и 
науке администрации муниципального образования городской округ город- 
курорт Сочи Краснодарского края.

6. Руководителям дошкольных образовательных организаций, 
принявших участие в конкурсе, рассмотреть возможность поощрения 
воспитанников и педагогических работников за участие в конкурсе.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления по образованию и науке И.Б. Лукашову.

Начальник управления



приложение 1 
к приказу УОН
Ж Ю ЛЛи* г /РМOTI

Список победителей и призеров
городского новогоднего онлайн конкурса среди дошкольных 

образовательных организаций муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края «Музыкальный серпантин-2023»

Мес
то

№ ДОО Ф.И. конкурсанта или 
наименование 
коллектива участников

Название номера Ф.И.О.
руководителя

Номинация «Новогодняя песня»
I МДОБУ ДС 

№55
«Зимние узоры» «Ой, Зима», 

А. Евдотьева
Наровская Алла 
Анатольевна

I МДОБУ ДС 
№78
«Неваляшка»

Заднепровская
Виктория

песня Снегурочки 
«Зимняя сказка» 
автор И. 
Богушевская, 
музыка 
А.Пенегиной

Петрова Олеся 
Николаевна, 
Сычева Жанна 
Петровна

I СОШ №77 
им.
Щ ербакова
С.Н.
(дошкольный
модуль)

Сулейманян Изабелла, 
Арутюнян Аврора, 
Аракельян Милана, 
Астатурян Ангелина, 
Сергиенко Анастасия

«Елочке не холодно 
зимой», автор Дина 
Мигдал

Сухова Марина 
Владимировна

II МДОБУ ДС 
№23

Полухина Елена «Валенки» Клявина Лариса 
Михайловна

II МДОБУ ДС 
№53

Оноприенко София «Новый год» Дживелекян 
Гаяне Барисовна

II МДОБУ 
ЦРР-ДС №63

«Звёздочки» «Песня про Деда 
Мороза» муз., сл., Е 
Ш аламоновой

Алянина Инна 
Петровна

II МДОБУ ДС 
№122

Коллектив «Ёлочка» «По белому снегу 
идет Новый год», 
Муз. М. Еремеева, и 
сл. С. Еремеев

Карпенко
Наталья
Петровна

II МДОБУ ДС 
№166

«Веселые ребята» «Новый год у 
ворот»

Григорян Ани 
Петросовна

III МДОБУ ДС 
№53

«Звездочки» «Тик-Так» Дементьева
Мария
Владимировна

III МДОБУ ДС 
№67

Старшая группа 
«Паровозики»

«Во дворе сугробы» Кукарина Анна
Эдуардовна,
Гущина
Анастасия
Владимировна

III МДОБУ ДС 
№69

Группа «Морозята» «Новый год» Русакова Елена 
Михайловна



Ill МДОБУ ДС 
№76

Коллектив
воспитанников
«Бабочки»

«Новогодняя 
хороводная», муз. И 
слова Г.Гоголевой

Горлова Марина 
Сальбиевна

III МДОБУ ДС 
№87

Коллектив «Минутка» «Новогоднее
попурри»

Мальцева
Надежда
Сергеевна

III МДОБУ ДС 
№92

Коллектив
воспитанников «Радуга»

«Ёлка» Меликсетян
Сатеник
Жораевна

III МДОБУ ДС 
№114

«До Ми Сольки» «Приходи к нам 
Новый год»

Абагян Евгине 
Рудольфовна

III МДОБУ
ЦРР-ДС
№118
«Исток»

группы «Радуга» и 
«Жемчужинки»

«Зимушка-зима» Алексеева
Наталья
Юрьевна,
Титов Владимир 
Николаевич

III МДОБУ ДС 
№140

«Маленькие звездочки» «Новый год 
приходит»

Гюлумян Гаянэ 
Гайковна

Номинация «Новогодний танец»
I МДОБУ ДС 

№33
«Ветерок» «Русская душа» Ушакова

Анастасия
Николаевна

I МДОБУ ДС 
№45

«Звёздочки» Музыка Yiruma 
"River flows in you" 
(Сияние звезд)

Петри Алёна 
Владимировна

I МДОБУ ДС 
№114

«Звездочки» «Рождественские
ангелы»

Абагян Евгине 
Рудольфовна, 
Попова Юлия 
Сергеевна

I МДОБУ ДС 
№ 140

Творческий коллектив 
«Конфетти»

«Скоро Новый год!» Филатова Елена 
Викторовна

I НШ-ДС №80 Воспитанники старшей 
группы

Валенки, Удалова 
О.В.

Удалова Ольга 
Валерьевна

II МДОБУ ДС 
№34

«Искорки» «Танец Василис» Искендерова
Юлия
Константиновна

II МДОБУ ДС 
№47

«Цветняшки» «Тик-так» Искендерова
Юлия
Константиновна

II МДОБУ ДС 
№93

Танцевальный 
коллектив «Метелица»

«Зима» Григорьева 
Назиля 
Г ранитовна

III МДОБУ 
ЦРР-ДС №63

«Игрушка» «Здравствуй ёлка» Алянина Инна 
Петровна

III МДОБУ ДС 
№69

«Пчелки» «Феи» Русакова Елена 
Михайловна

III МДОБУ ДС 
№76

«Светлячки» «Потолок ледяной», 
сл. С.Островной, 
муз.Э.Ханок

Колягина Елена 
Александровна

III МДОБУ ДС 
№78
«Неваляшка»

старшая группа 
«Снежинки»

танец Снежинок 
автор Н. Тимофеева 

«Дед Мороз»

Петрова Олеся 
Николаевна, 
Сычева Жанна

Admin
Подсветить



Петровна
III МДОБУ

ЦРР-ДС
№118
«Исток»

группа «Дельфинчик» «Этот новый-новый 
год!»,
муз. Виталий и 
Наталия Осошник

Трубачева Мария
Анатольевна,
Сапрунова
Надежда
Александровна

III МДОБУ ДС 
№127

Группа «Бусинки» «Волшебные 
снежинки», автор 
Франк Пурсель

Ту ко Людмила 
Юрслановна

Номинация «Детский шумовой оркестр»
I МДОБУ ДС 

№45
«Логошки» «Новогодняя 

полька», муз. Т. 
Морозова

Мирзаханян 
Гаяне Рубеновна

I МДОБУ ДС 
№76

«Озорные ребятки» Штраус Полька 
«Анна»

Белых Наталья
Александровна,
Чупакова
Татьяна
Александровна

I МДОБУ ДС 
№140

«Маленькие виртуозы» «Волшебные звуки 
зимы»

Ивлева Кнарик 
Николаевна

II МДОБУ 
ЦРР-ДС №41

«Восьмушки» Вариация жемчужин 
из балета «Конёк -  
Горбунок» Ц.Пуни

Мальцева 
Татьяна Ю рьевна

II МДОБУ ДС 
№53

«Калинка» Новогодний номер Панченко Инна 
Владимировна

II МДОБУ ДС 
№114

«Рыбки»' «Бубенцы» Абагян Евгине 
Рудольфовна

III МДОБУ 
ЦРР-ДС №63

«Льдинки» «Когда приходит 
новый год» муз., и 
сл., Еремеевой М. Е

Алянина Инна 
Петровна

Начальник управления .Н. Медведева



УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ

В соответствии с приказом управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи от 12Л0.2023 г. № 1636 «О проведении V городского конкурса рисунков 
для дошкольников и младших школьников «По сказочным дорожкам» в период 
с 09.10.2023 года по 07.11.2023 года был проведён V городской конкурс 
рисунков для дошкольников и младших школьников «По сказочным 
дорожкам».

На конкурс представлено 210 творческих работ обучающихся из 50 
образовательных организаций города Сочи.

Центральный район: МДОУ детский сад общеразвивающего вида №6 
города Сочи, МДОБУ детский сад №23 города Сочи, МДОБУ детский сад 
комбинированного вида № 34 города Сочи, МДОУ детский сад
комбинированного вида № 35 города Сочи, МДОУ детский сад № 45 города 
Сочи, МДОУ детский сад №79 города Сочи, МОБУ НОШ - детский сад №80 
им. Павлова Н.Д. города Сочи, МДОБУ центр развития ребенка-детский сад № 
86, города Сочи, МДОБУ детский сад № 105 города Сочи, МДОБУ детский сад 
№ 120 города Сочи, МДОУ детский сад общеразвивающего вида №136 «Умка» 
города Сочи,_МОАУ гимназия №8 города Сочи, МОБУ СОШ 19 города Сочи, 
МОБУ СОШ №20 города Сочи им. Гапанца И.В., МОБУ лицей №23 им. 
Кромского И.И. города Сочи, МОБУ Гимназия 44 города Сочи им. В.А. 
Сухомлинского,_МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи, МАУ ДО ПЛОД «СИБ» 
города Сочи, МБУ ДО ЦВР города Сочи.

Хостинский район: МДОУ детский сад №4 города Сочи, МДОБУ детский 
сад комбинированного вида № 9 города Сочи, МДОБУ детский сад 
комбинированного вида №67 города Сочи, МДОБУ детский сад № 134 города 
Сочи, МДОБУ детский сад № 140 города Сочи,_МОБУ гимназия № 16 города 
Сочи им. Поцелуева И.Н.,_МБУ ДО «ЦДО «Хоста» города Сочи.

Адлерский район: МДОБУ детский сад комбинированного вида № 49 
города Сочи, МДОБУ детский сад № 51 города Сочи, МДОБУ детский сад № 
92 города Сочи, МДОБУ детский сад №93 города Сочи, МДОБУ детский сад №

г. Сочи

Об итогах проведения
V городского конкурса рисунков для дошкольников и младших 

школьников «По сказочным дорожкам»

Admin
Подсветить



109 города Сочи, МДОБУ детский сад комбинированного вида № 166 города 
Сочи,_МОБУ СОШ № 29 им. Героя Советского Союза Нагуляна М.К. города 
Сочи, МОБУ СОШ № 48 им. Крысина И.П города Сочи, МОБУ СОШ № 49 
города Сочи им. Н.И. Кондратенко, МОБУ ООШ №56 города Сочи им. 
Эксузьяна С.О.,_МБУ ДО ЦДОД «Ориентир» города Сочи.

Лазаревский район: МДОБУ центр развития ребенка -  детский сад №63 
города Сочи, МДОБУ детский сад №72 города Сочи, МДОБУ детский сад 
общеразвивающего вида № 84 города Сочи, МДОБУ детский сад
общеразвивающего вида № 104 города Сочи, МДОБУ детский сад № 122 
города Сочи, МДОБУ д/с комбинированного вида №125,_МОБУ гимназия 76 
им. Кононцевой Г. В. города Сочи, МОБУ СОШ № 77 города Сочи им. 
Щербакова С.Н., МОБУ СОШ №79 города Сочи имени Ачмизова Айсы 
Пшитефовича, МОБУ СОШ № 82 города Сочи им. Героя Советского Союза 
Октябрьского Филиппа Сергеевича, МБУ ДО ЦДТ «Дагомыс» города Сочи.

В состав жюри Конкурса вошли:
Безребрая Екатерина Григорьевна, педагог дополнительного образования, 

методист МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;
Гагерова Татьяна Григорьевна, педагог дополнительного образования, 

методист МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;
Пантович Лариса Валерьевна, педагог дополнительного образования 

МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;
Суслова Полина Михайловна, педагог дополнительного образования 

МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи.
Организационную и техническую деятельность осуществляли 

Турсунбаева Н.Б., заведующий организационным отделом МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи; Иванова Д.Ю., инженер МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи.

В 2023-2024 учебном году конкурс «По сказочным дорожкам» посвящен 
творчеству Бориса Владимировича Заход ера (1918-2000) — советского 
писателя и поэта, переводчика и сценариста, пропагандиста детской мировой 
классики. Значительное количество творческих работ, представленных на 
конкурс, было выполнено по мотивам наиболее известных произведений Б.В. 
Заходера таких, как «Винни Пух и все-все-все», «Серая звездочка», «Кит и кот» 
И др.

Рассмотрев представленные на конкурс работы, жюри определило 
лучшие, отметив интересные художественные находки участников,
использование разнообразных техник и стилей, высокую заинтересованность 
учащихся и подготовивших их педагогов.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить список победителей и призеров V городского конкурса 

рисунков для дошкольников и младших школьников «По сказочным дорожкам» 
(приложение 1).

2. Наградить победителей и призеров V городского конкурса рисунков 
для дошкольников и младших школьников «По сказочным дорожкам» 
электронными дипломами управления по образованию и науке администрации 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи.



3. Руководителям образовательных организаций города Сочи 
рассмотреть возможность поощрения сотрудников, подготовивших победителей 
и призеров V городского конкурса рисунков для дошкольников и младших 
школьников «По сказочным дорожкам».

4. Директору Муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр творческого развития и гуманитарного 
образования» города Сочи (Турсунбаев С.У.) рассмотреть возможность 
поощрения сотрудников, принимавших участие в организации и проведении V 
городского конкурса рисунков для дошкольников и младших школьников «По 
сказочным дорожкам».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника Андрееву Т.В.

6 Приказ вступает в силу со дня его подписания.

И.о. начальника управления



Приложение 1 
к приказу начальника 
управления по образова: 

/ /  2023 № Щ_Г,уке

Список
победителей и призёров V городского конкурса рисунков для 

дошкольников и младших школьников «По сказочным дорожкам»

Место | Ф.И. победителей | ОО | Ф.И.О педагогов
Возрастная категория - 5-6 лет

1 МДОУ детский сад № 45 города 
Сочи

Сухарликов Михаил Мкртумян Мария 
Самвеловна

1 МДОУ детский сад № 79 города 
Сочи

Ломакин Николай Харченко Наталья 
Петровна

1 МДОБУ детский сад 
комбинированного вида № 9 
города Сочи

Лопатин Алексей Джамиева Мира 
Абимуслимовна

1 МОБУ СОШ № 77 г. Сочи им. 
Щербакова С.Н. города Сочи

Арутюнян Аврора Сухова Марина 
Владимировна

2 МДОБУ детский сад № 122 
города Сочи

Егорова Евдокия Чипизубова Оксана 
Сергеевна

2 МДОБУ детский сад № 140 
города Сочи

Соколова Виолетта Цакунова И.А

2 МДОБУ детский сад № 109 
города Сочи

Этыбеков Роман Керобян Карине 
Константиновна

2 МДОБУ центр развития ребенка- 
детский сад № 86 города Сочи

Саттарова Полина Коль Г алина 
Александровна

3 МДОУ детский сад № 45 города 
Сочи

Хамдохова Марика Зызина Снежана 
Сергеевна

3 МДОБУ центр развития ребенка 
-  детский сад №63 города Сочи

Ходина Венера Усачева Жанна 
Г ургеновна

3 МДОБУ детский сад 
общеразвивающего вида №  84 
города Сочи города Сочи

Ловская Ева Диденко Екатерина 
Викторовна

3 МДОБУ детский сад 
общеразвивающего вида № 104 
города Сочи

Кешишян Анна Сазонова Инна 
Юрьевна

3 МДОБУ детский сад 
комбинированного вида № 9 
города Сочи

Ленчик София Чолакян Наира 
Бюзандовна

3 МДОБУ детский сад №93 города 
Сочи

Кегян Анна Луцина Елена 
Владимировна

3 МДОУ детский сад №4 города 
Сочи

Нещунова Василиса Бабенкова Евгения 
Андреевна

3 МДОБУ детский сад № 140 
города Сочи

Кузьменко Мира Цакунова И.А.

3 МДОБУ детский сад 
комбинированного вида № 34 
города Сочи

Яковенко Катя Кайфеджян Г аянэ 
Суреновна

Возрастная категория - до 7 пет
1 МДОБУ детский сад 

комбинированного вида № 166 
города Сочи

Леньшин Матвей Леныпина Анастасия 
Сергеевна

1 МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи Агеенко Егор Безребрая Екатерина 
Г ригорьевна

1 МДОБУ детский сад № 109 
города Сочи

Титаева София Шарапова Ольга 
Сергеевна

1 МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи Комиссарова Алина Г агерова Татьяна 
Григорьевны

1 МДОБУ детский сад № 140 
города Сочи

Ледехова Мария Григорьева С.В.

1 МБУ ДО «ЦДО «Хоста» города 
Сочи

Хлиян Елизавета Климова Анна 
Игоревна

2 МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи Овчинникова Дарья Безребрая Екатерина 
Григорьевна

2 МДОБУ детский сад 
комбинированного вида № 166 
города Сочи

Мелехин Михаил Руденко Виталина 
Витальевна

2 МДОБУ детский сад № 140 
города Сочи

Сырчина Анастасия Филатова Е.В.

2 МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи Карапетян Григорий Г агерова Т атьяна 
Г ригорьевны

2 МДОБУ детский сад №23 города 
Сочи

Дворядкин Данила Иванова Мария 
Юрьевна

2 МДОБУ детский сад № 51 города 
Сочи

Честникова
Анастасия

Левченко Валентина 
Г еннадьевна

2 МДОБУ детский сад № 134 
города Сочи

Карпова Маргарита Пикалова Лариса 
Николаевна

2 МБУ ДО ЦЦТ «Дагомыс» города 
Сочи

Лыпкина Ульяна Мельникова Любовь 
Владимировна

3 МДОБУ д/с комбинированного 
вида Ха 125 города Сочи

Бекмурзаева Дарья Мурадян Эрминэ 
Корюновна

3 МДОБУ детский сад Ха 105 
города Сочи

Бычков Максим Бычкова Наталья 
Александровна

3 МДОБУ детский сад 
комбинированного вида Ха 34 
города Сочи

Ниронен Анна Рудешко Тамара 
Хасановна

3 МДОБУ детский сад Ха 109 
города Сочи

Низаметдинов
Руслан

Низаметдинова Елена 
Сергеевна

3 МДОБУ детский сад Ха 140 
города Сочи

Хахалев Сергей Еремеева А.Ж

3 МДОБУ детский сад 
общеразвивающего вида Ха 84 
города Сочи

Личман Кирилл Назарашвили Елена 
Николаевна

3 МДОБУ детский сад Ха 120 
города Сочи

Массанов Платон Харламова Жанна 
Германовна

3 МДОУ детский сад 
общеразвивающего вида Хаб 
города Сочи

Варлаков Руслана Трофимова Ирина 
Викторовна

3 МДОБУ детский сад Безруков Александр Маркарян Татьяна

Admin
Подсветить



комбинированного вида № 9 
города Сочи

Владимировна

3 МДОУ детский сад №79 города 
Сочи

Морозова София Полторан Елена 
Владимировна

3 МДОБУ детский сад №  51 города 
Сочи

Ходорович Варна Г ульназарян Марина 
Сергеевна

3 МДОБУ детский сад №72 города 
Сочи

Соболева Стелла Аведисян Аня 
Агоповна

Возрастная категория -1 -2  класс
1 МОБУ СОШ № 82 г. Сочи им. 

Героя Советского Союза 
Октябрьского Филиппа 
Сергеевича города Сочи

Авдеева Валерия Сарян Аза Ашотовна

1 МБУ ЦДОД «Ориентир» 
г. Сочи

Бадасян Мариетта Варданян София 
Вячеславовна

1 МБУ ЦДОД «Ориентир» города 
Сочи

Бережная Юлия Зоткина Светлана 
Николаевна

1 МАУ ЦДОД «СИБ» города Сочи Абдурахманова
Жанна

Скиба Ирина 
Валентиновна

1 МОБУ Гимназия № 44 города 
Сочи им. В.А. Сухомлинского 
МБУ ДО ЦВР города Сочи

Погосян Астхик Касымова Юлия 
Анатольевна

2 МДОУ детский сад №79 города 
Сочи

Макаров Николай Алексанян Гаянэ 
Самвеловна

2 МОБУ СОШ № 82 города Сочи 
им. Героя Советского Союза 
Октябрьского Филиппа 
Сергеевича

Калайджян Николь Сарян Аза Ашотовна

2 МОБУ СОШ № 77 города Сочи 
им. Щербакова С.Н.

Ахметова Амина Ованесьян Г аянэ 
Зограбовна

2 МАУ ЦДОД «СИБ» города Сочи Г ейко Анна Покровская Наталья 
Владимировна

3 МОАУ гимназия №8 города 
Сочи

Гриценко Стефания Г риценко Оксана 
Александровна

3 МОБУ СОШ № 19 города Сочи Матвеева Виктория Киселева Нина 
Николаевна

3 МОБУ ООШ №  56 города Сочи 
им. Эксузьяна С.О.

Арзуманян Диана Тозлян Эвелина 
Робертовна

3 МБУ ДО ЦЦТ «Дагомыс» города 
Сочи

Г рачева Ангелина Иванова Наталия 
Сергеевна

3 МОБУ Гимназия № 44 города 
Сочи им. В.А. Сухомлинского; 
МБУ ДО ЦВР города Сочи

Агапова София Касымова Юлия 
Анатольевна

3 МБУ ЦДОД «Ориентир» города 
Сочи

Науменко Аксиния Леонова Татьяна 
Владимировна

3 МОБУ гимназия № 76 города 
Сочи им. Кононцевой Г.В.

Синюков Михаил Шуруба Ирина 
Г ригорьевна

Возрастная категория - 3 - 4  класс
1 МБУ ЦДОД «Ориентир» 

г. Сочи
Геворкея Валерия Зоткина Светлана 

Николаевна
I МОБУ СОШ № 49 города Сочи Ткаченко Элина Олейник Е.А.

им. Н.И. Кондратенко
1 МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи Ахметова Камилла Пантович Лариса 

Валерьевна
2 МБУ ДО ЦДОД «Ориентир» 

города Сочи
Никитина Нина Зоткина Светлана 

Николаевна
2 МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи Маковенко Лидия Пантович Лариса 

Валерьевна
2 МОБУ СОШ № 49 г. Сочи им. 

Н И. Кондратенко
Эвальд Анастасия Г лазкова Наталья 

Владимировна
3 МОБУ Гимназия №44 города 

Сочи им. В.А. Сухомлинского
Котенко Виктория Баталова Олеся 

Альбертовна
3 МОБУ гимназия № 76 города 

Сочи им. Кононцевой Г. В.
Казанджян Мария Шкода Ольга Юрьевна

3 МОБУ СОШ № 82 города Сочи 
им. Героя Советского Союза 
Октябрьского Филиппа 
Сергеевича

Денисова Алена Василец Маргарита 
Александровна



УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

O'f. {Я  t&OA'b № /УАС
г. Сочи

Об итогах городского конкурса творческих работ 
«Миллион эко-идей из ненужных вещей» для педагогов, родителей и 

воспитанников дошкольных образовательных организаций муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

В соответствии с приказом управления по образованию и науки 
администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края от 13.11.2023 года № 1803 «О проведении городского 
конкурса творческих работ «Миллион эко-идей из ненужных вещей» для 
педагогов, родителей и воспитанников дошкольных образовательных 
организаций муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края», в рамках федерального проекта «Чистая страна», в целях 
повышения уровня экологической культуры педагогов, детей и родителей, 
обобщения позитивного творческого опыта реализации экологических проектов, 
приобретения практического опыта по созданию поделок из бросового материала, 
с 13 по 23 ноября 2023 года прошел городской конкурс творческих работ 
«Миллион эко-идей из ненужных вещей» для педагогов, родителей и 
воспитанников дошкольных образовательных организаций муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (далее -  
Конкурс).

В Конкурсе приняли участие 25 дошкольных образовательных организаций 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края: №9, №11, №27, №33, №34, №40, №41, №53, №63, №67, 
№69, №74, №78 «Неваляшка», №84, №92, №93, №97, №107, №109, №118, №120 
«Калинка», №125, №128, №140, МОБУ НОШ-ДС №80 имени Павлова Н.Д.

На основании итоговых оценочных ведомостей жюри Конкурса от 
23.11.2023 года,

приказываю:

Admin
Подсветить



1. Утвердить список победителей Конкурса (приложение 1);
2. Наградить победителей Конкурса дипломами управления по образованию и 

науки администрации муниципального образования городской округ город- 
курорт Сочи Краснодарского края;

3. Руководителям дошкольных образовательных организаций муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края 
рассмотреть возможность поощрения сотрудников, принявших участие в 
подготовке к Конкурсу;

4. Наградить благодарственными письмами управления по образованию и 
науки администрации муниципального образования городской округ город- 
курорт Сочи Краснодарского края членов жюри Конкурса и сотрудников, 
принявших участие в организации и проведении Конкурса (приложение 2);

5. Учесть участие педагогических работников в качестве членов жюри 
Конкурса при оценки их профессиональных достижений в рамках 
прохождения аттестации в целях установления квалификационных 
категорий, а также при проведении оценки деятельности дошкольных 
образовательных организаций муниципального образования городской 
округ город-курорт Сочи Краснодарского края (приложение 2);

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника управления по образованию и науке И.Б. Лукашову.

Начальник управления



приложение 1 
к приказу УОН г. Сочи .

СПИСОК ПОБЕДИТЕЛЕЙ 
городского конкурса творческих работ 

«Миллион эко-идей из ненужных вещей» для педагогов, родителей и 
воспитанников дошкольных образовательных организаций муниципального 

образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

Место ДОО Ф.И. участника Ф.И.О. педагога
Номинация «Волшебная бумага»

1 33 Байрасова Александра Соколова Валентина Васильевна
1 34 Кузьменко Богдан Балабурдина Светлана Вячеславовна, 

Кузьменко Анастасия Сергеевна
1 40 Зарецкий Георгий Васькова Марина Николаевна
1 41 Куфлик Ульяна Евтехова Наталья Петровна
1 53 Рубан София Иванова В.Ю.
1 67 Г издетдинова Евсения Тырнова Анна Александровна
1 69 Валимухаметова Алсу Восканян Армине Фрудмановна
1 84 Алексанян Мартин Новикова Яна Алексеевна
1 93 Копань Дарина Балашова Екатерина Сергеевна
1 107 Никонорова Полина Саган Анастасия Валентиновна
1 109 Акулова Раиса Каплина Ю.А.
1 118 Аветисян Аркадий Черняева Наталия Ивановна
1 120 Глазунов Леонид, 

Кривошлык Богдан, 
Погосян Кристиан

Камбулова Ирина Владимировна

2 9 Офрин Артем Джамиева Мира Абумислимовна
2 33 Ончеану Кирилл Балаханова Наталья Альбертовна
2 40 Запиров Магомед Панина Валентина Ефимовна
2 67 Козерожец Яна Котикова Марина Владимировна
2 78 Таранников Марат Авакян Ирина Николаевна
2 80 Арастакесян Арфения Осипова Лилия Александровна
2 92 Мартынова Варвара Ноздрина Оксана Андреевна
2 109 Восканян Арман Панченко А.В.
2 125 Филюшин Максим Новикова Марина Халидовна
2 128 Бриль Матвей Мрачковская Ольга Николаевна
3 11 Требукова Александра Перегут Тамара Алексеевна
3 33 Хажирокова Нариана Струцкая Людмила Николаевна
3 40 Маслаков Ярослав Меланченко Олеся Павловна



3 63 Чемисенко Аделина Баталова Татьяна Дмитриевна
3 109 Князева Тамара Макаренко И.В.

Номинация «Магия лоскутка»
1 33 Куценко София Сучкова Юлия Борисовна
1 34 Гип Майя Почикян Српуи Саркисовна, 

Хибиева Заира Руслановна
1 40 Чернявская Лиза Морозкина Татьяна Владимировна
1 41 Горбань София Болдырева Татьяна Юрьевна
1 80 Бржезинский Игорь Кочеткова Светлана Викторовна
1 84 Мансуров Эмин Кунич Людмила Владимировна
1 107 Понамарев Александр Пестова Наталья Борисовна
1 107 Харченко Маргарита Ляшева Елена Анатольевна
1 109 Володькина Ника Шарапова О.С.
1 118 Сизо Медина Караваева Наталья Владимировна
1 125 Шутова Софья Тоноянц Наталья Ивановна
2 11 Дорохова Есения Ничипорова Юлия Ивановна
2 40 Киреев Саша Прокопенко Руфина Анатольевна
2 67 Леоненко Максим Журавкова Ольга Геннадьевна
2 69 Кущ Матвей Саакян Инна Георгиевна
2 78 Засеева Ангелина Галяева Елена Яковлевна
2 93 Сиднева Ксения Ворона Валентина Александровна
2 107 Абеленцева Виктория Гомозова Надежда Александровна
2 109 Метелева Ариадна Низаметдинова Е.С.
2 128 Караваева Ульяна Авакимова Эльмира Робертовна
3 9 Осипова Агата Радионова Олеся Владимировна
3 40 Хлынин Николай Смолиенко Евгения Николаевна
3 109 Казанцев Демид Корягина О.Ю.

Номинация «Вторая жизнь ненужных вещей»
1 9 Холоденин Роман Маркарян Татьяна Владимировна
1 33 Завалова Марианна Лутова Марина Валерьевна
1 40 Мишков Миша Переяслова Наталья Ивановна
1 41 Толстова Екатерина Качурина Елена Николаевна
1 53 Мирошниченко Елисей Мирошниченко С.В.
1 69 Плохих Матвей Оганнисян Нуне Степаевна
1 74 Коблев Константин Хушт Русет Мухдиновна
1 78 Таранников Марат Авакян Ирина Николаевйа
1 93 Гамсахурдия Варвара Г амсахурдия Инна Олеговна
1 107 Баркалов Александр Холоднова Маргарита Михайловна
1 107 Кудрякова Милания Обухова Марина Викторовна
1 109 Голубева Валерия Мартиросян А.А.
1 118 Алиева Милана Демко Рамиля Харисовна
1 118 Тутов Лев Пердофориди Наталья Васильевна



1 125 Хриштакян Альбина Конева Наталия Леонидовна
1 128 Меньшиков Артем Каминская Марина Александровна
1 140 Калугин Артемий Филатова Елена Викторовна
1 140 Нешко Захар Филатова Елена Викторовна, 

Габоян Лиана Гельбертовна
1 140 Севастьянова Ульяна Григорьева Светлана Викторовна
2 11 Сичкарь Марк Проценко Нина Гавриловна
2 34 Клавкин Олег Клавкина Милана Олеговна
2 40 Кенакцян Кристина Касаткина Оксана Михайловна
2 41 Шкарлетова Алиса Чурбакова Оксана Евгеньевна
2 53 Гекова София Дживелекян Г.Б.
2 63 Девятых Милания Баталова Татьяна Дмитриевна
2 92 Ксифилинос Агния Коваленко Анна Владимировна
2 109 Крохина Дарья Мухамедьянова А.З.
3 40 Коренева Лиза Титова Анна Анатольевна
3 53 Уваров Миша Максимова Н.Н.
3 67 Файзулин Семен Котикова Марина Владимировна
3 80 Мартиросян Мишель Назарова Катерина Михайловна
3 84 Тешева Залина Диденко Екатерина Викторовна
3 109 Вакуленко Мария Шемет И.В.

Номинация «Творческая мастерская педагогов»
Место доо Ф.И.О. педагога

1 9 Зенина Ирина Сергеевна
1 11 Проскурина Наталья Викторовна
1 27 Первова Д.А., Плеханова О.Ю.
1 40 Смолиенко Евгения Николаевна
1 41 Качурина Елена Николаевна
1 78 Сычева Жанна Петровна
1 80 Сырыгина Елена Александровна
1 97 Аскерова Аида Валерьевна
1 109 Иванова А.И.
1 118 Караваева Наталья Владимировна
1 118 Мигоренко Наталья Валерьевна
1 125 Зозуля Ольга Михайловна
1 140 Филатова Елена Викторовна
1 140 Филатова Елена Викторовна
2 33 Броник Нина Автандилова
2 34 Рудешко Тамара Хасановна
2 40 Чефранова Анна Владимировна
2 53 Дживелекян Г.Б.
2 67 Котикова Марина Владимировна
2 84 Назарашвили Елена Николаевна

Admin
Подсветить



2 109 Цатурян А.Р.
3 40 Силуянова Светлана Сергеевна
3 109 Керобян К.К.

Начальник управления О.Н. Медведева



УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

Of. <20*3 № S 9 9 J

г. Сочи
Об итогах городского детского спортивного онлайн конкурса 

«Серпантин народных подвижных игр» для воспитанников дошкольных 
образовательных организаций муниципального образования городской 

округ город-курорт Сочи Краснодарского края

В соответствии с приказом управления по образованию и науки 
администрации муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края от 08.11.2023 года №1780 «О проведении 
спортивного онлайн конкурса «Серпантин народных подвижных игр» для 
воспитанников дошкольных образовательных организаций городского округа 
город-курорт Сочи Краснодарского края, в целях физического воспитания 
пробуждение интереса детей к народной культуре, активизации творческого 
потенциала воспитателей и создания условий для совместной деятельности 
детей на занятиях и прогулке в пространстве игры для воспитанников 
старшего дошкольного возраста организации взаимодействия дошкольных 
образовательных организаций в вопросах творческого развития 
воспитанников, с 13.11.2023 г. по 18.11.2023 г. прошел городской онлайн 
конкурс творческих работ «Серпантин народных подвижных игр» для 
воспитанников дошкольных образовательных организаций муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (далее -  
Конкурс).

В конкурсе приняли участие 18 дошкольных образовательных организаций 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края: № 9, 14, 27, 32, 47, 53, 69, 86, 97, 104, 105, 118, 124, 128, 
139, 140, Дс/на Воскресенской, Президентский лицей Сириус.

Материалы подготовленные педагогами дошкольных образовательных 
организаций муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края, оценивались членами судейской коллегии 
городского детского спортивного онлайн конкурса «Серпантин народных 
подвижных игр» для воспитанников дошкольных образовательных

Admin
Подсветить



организаций муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края.

На основании итогового протокола результатов городского детского 
спортивного онлайн конкурса «Серпантин народных подвижных игр» для 
воспитанников дошкольных образовательных организаций муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 
18.11.2023 года, приказываю:

1. Утвердить список победителей Конкурса (приложение 1);
2. Наградить победителей Конкурса дипломами управления по образованию и 

науки администрации муниципального образования городской округ город- 
курорт Сочи Краснодарского края;

3. Заведующему МДОУ детским садом №69 города Сочи Малхасян Д.Р.:
3.1. Разместить на сайте МДОУ детским садом №69 города Сочи фотоотчет.
3.2. Подготовить пост-релиз и фотоотчет по итогам конкурса для размещения 

материалов на сайте управления по образованию и науке администрации 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края.

4. Руководителям дошкольных образовательных организаций муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края 
рассмотреть возможность поощрения сотрудников, принявших участие в 
подготовке к Конкурсу.

5. Учесть участие педагогических работников в качестве членов судейской 
коллегии жюри городского детского спортивного онлайн конкурса 
«Серпантин народных подвижных игр» для воспитанников дошкольных 
образовательных организаций муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края при оценке их профессиональных 
достижений в рамках прохождения аттестации в целях установления 
квалификационных категорий, а также при проведении оценки деятельности 
дошкольных образовательных организаций муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (приложение 2).

6. Объявить благодарность
- членам судейской коллегии городского детского спортивного онлайн 
конкурса «Серпантин народных подвижных игр» для воспитанников 
дошкольных образовательных организаций муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (приложение 2).

организаторам городского детского спортивного онлайн конкурса 
«Серпантин народных подвижных игр» для воспитанников дошкольных 
образовательных организаций муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника управления по образованию и науке И.Б. Лукашову.

Начальник управления О.Н. Медведева



1

приложение 1
к приказу УОН г. Сочи Л/0 ^ 
от

СПИСОК ПОБЕДИТЕЛЕЙ 
городского детского спортивного онлайн конкурса 

«Серпантин народных подвижных игр» для воспитанников 
дошкольных образовательных организаций муниципального 

образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

Место ДОО Название игры Ф.И.О. педагога

1 9 «Капуста» Стародубцева Екатерина Сергеевна 
Григорьева Виктория Николаевна

2 14 «Бабка-ёжка» Вишневская Амалия Викторовна

2 27 «Шла коза по лесу»
Чеботаева Ольга Сергеевна 

Акиева Фатима Владимировна 
Вишневская Марина Александровна

2 32 «Заря-заряница» Горецкая Ульяна Юрьевна

2 47 «Золотые ворота»
Гореленкова Алла Александровна 
Опомах Марина Александровна

1 53 «Гори, гори ясно!» Калабина Юлия Владимировна
1 69 «Беспокойный мяч» Касьяник Анна Владимировна

1 86 «Единство народов» Костромина Дина Михайловна, 
Малышева Марина Васильевна

3 97 «Драчливый баран» Чачух Эмма Саферовна
1 104 «Золотые ворота» Зимина Марина Анатольевна
1 105 «Заря-зарница» Ткаченко Галина Александровна

2 118 «Драчливый баран»
Пердофориди Наталья Васильевна 

Титов Владимир Николаевич

2 124 «Всадники» - «Шыу» Гвашева Лидия Нальбиевна
3 128 «Подними платок» Рыбалко Кристина Александровна
3 139 «Лебедушка плывет» Иконникова Мария Юрьевна
2 140 «Золотые ворота» Филатова Елена Викторовна

2
Дс/на

Воскресенско
й

«Валенок передавай», 
«Метание валенка»

Квашенников Евгений Николаевич

2
Президентски 

й лицей 
Сириус

«Петушиные бои» Квашенников Евгений Николаевич

Начальник управления О.Н. Медведева

Admin
Подсветить



приложение 2
к приказу УОН г. Сочи ^
ОТ о£Ш.Ц № jJ <L̂

СОСТАВ ЖЮРИ
городского детского спортивного онлайн конкурса

«Серпантин народных подвижных игр» для воспитанников дошкольных 
образовательных организаций муниципального образования городской 

округ город-курорт Сочи Краснодарского края

Председатель жюри:

- Азикова Ирина Алексеевна, начальник дошкольного отдела управления по 
образованию и науке администрации муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

Члены жюри:

-  Малхасян Джульетта Размиковна -  заведующий МДОУ детский сад 
комбинированного вида № 69 г. Сочи;

-  Григорьева Лана Григорьевна -  старший воспитатель МДОУ детский сад 
комбинированного вида № 69 г. Сочи

- Варельджян Арпеник Размиковна -  педагог-психолог МДОУ детский сад 
комбинированного вида № 69 г. Сочи

-  Саакян Инна Георгиевна -  воспитатель МДОУ детский сад
комбинированного вида № 69 г. Сочи

- Гордизиани Оксана Владимировна -  воспитатель МДОУ детский сад 
комбинированного вида № 69 г. Сочи

- Дерба Ирина Николаевна -  воспитатель МДОУ детский сад
комбинированного вида № 69 г. Сочи

-  Асташева Анна Сергеевна -  воспитатель МД ОБУ детский сад №120 г. Сочи

-  Соболева Алина Станиславовна -  воспитатель МДОБУ детский сад № 4 5  

г. Сочи
- Чупкова Татьяна Геннадьевна -  воспитатель МДОБУ детский сад № 4 5  

г. Сочи

Начальник управления О.Н. Медведева



УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ

Об итогах мероприятий, посвященных Международному дню
Черного моря

Во исполнение приказа УОН №1467 от 19.09.2023г. «О проведении 
мероприятий, посвященных Международному дню Черного моря» в период с 
02 октября по 05 ноября 2023 года были проведены конкурсные мероприятия и 
природоохранные акции, направленные на расширение знаний учащихся о 
Черном море, формирование у детей и подростков экологического 
мировоззрения и культуры, активной гражданской позиции.

В мероприятиях приняли участие 4497 человек, учащиеся и педагоги из 
80 образовательных организаций г. Сочи:

Центральный район: МД ОБУ ЦРР детский сад № 19, ФГБДОУ "Детский 
сад "Сочи", МБДОУ детский сад № 79, МБДОУ детский сад № 120, МДОБУ 
детский сад № 132, МОБУ НОШ №85, МОБУ СОШ №2, МОБУ СОШ №4, 
МОБУ гимназия № 6, МОБУ СОШ №7 им. Москвина А.П., МОБУ СОШ № 10 
им. атамана С. И. Белого, МОБУ СОШ № 12 им. Лабинского А.С., МОБУ СОШ 
№ 13 им. Б. Г. Гагина, МОБУ гимназия №15, МОБУ СОШ №20 им. И.В. 
Гапанца, МОБУ лицей № 22, МОБУ лицей №23 им. Кромского И.И., МОБУ 
СОШ №24, НОУ гимназия «Школа Бизнеса», МБУ ДО СЮТ, МБУ ДО ЭБЦ им. 
Соколова С.Ю., МАУ ЦДОД «СИБ», МБУ ДО ЦТРиГО, МБУ ДО ЦДиЮТиЭ, 
ЦЦОД "IT-куб", АНО ДПО «Академия «Тор Сочи».

Хостинский район: МДОБУ детский сад № 83 им. атамана А.А. 
Головатого, МДОБУ детский сад №140, МДОБУ ЦРР детский сад № 28, 
МДОБУ детский сад №67, ФГБДОУ "Детский сад "Сочи", МДОБУ детский сад 
№ 139, МДОБУ детский сад комбинированного вида № 9, МДОБУ детский сад 
№ 140, МДОБУ детский сад № 134, МОБУ лицей №3 им. Героя Советского 
Союза Н.И. Стогова, МОБУ гимназия №5 имени Туренко Е.Г., МОБУ гимназия 
№ 9, МОБУ СОШ №11 им. Корнеева Г. И., МОБУ гимназия №16, МОБУ СОШ 
№18, МОБУ ООШ № 43 им. Венчагова С.И., МОБУ ООШ №44 им. Пруидзе 
В.И., МОБУ ООШ №55 им. атамана М.П. Бабыча, МОБУ СОШ № 57 им. Героя 
Советского Союза Чекменева Г. А., Детский Центр ГАМ_БИТ

Адлерский район: МДОБУ детский сад № 53, МДОБУ детский сад №166, 
МДОБУ детский сад № 55, МДОБУ детский сад №93, МДОУ детский сад № 50, 
МОБУ СОШ № 25 им. Героя Советского Союза С. Е. Войтенко, МОБУ СОШ

№
г. Сочи

Admin
Подсветить



№28 им. Героя Гражданской войны Блинова М. Ф., МОБУ СОШ № 53, МОБУ 
лицей № 59 им. Трубачёва М. Г., МОБУ СОШ №66 им. Макарова П. А., МОБУ 
СОШ № 100 им. Героя Советского Союза Худякова И. С., АНОО
«Президентский лицей «Сириус», МБУ ДО «ЦДО «Ступени», МБУ ЦДОД 
"Ориентир".

Лазаревский район: МДОБУ детский сад № 122, МД ОБУ детский сад 
№ 84, МДОБУ детский сад №126, МДОБУ детский сад № 111, МДОБУ ЦРР 
детский сад № 63, МОБУ ООШ № 93 города Сочи им. Хушта М.П., СОШ № 77 
им. Щербакова С.Н., МОБУ СОШ №82, МОБУ гимназия №76 г. Сочи им. 
Кононцевой Г.В., МОБУ СОШ №85 им. Авджяна В.В., МОБУ СОШ № 78 им. 
Куликова Н.Я., МОБУ СОШ №86 им. Героя Социалистического труда 
Штеймана У. Г , МОБУ СОШ №87 им. С. В. Чакряна, МОБУ СОШ № 89 им. 
Героя Советского Союза Жигуленко Е.А., МОБУ СОШ №83 им. Героя 
Советского Союза Д.М. Языджяна, МОБУ СОШ №84 им. Павлова Н.З., УДО 
Студия "Изображай-Ка", МБУ ДО "Центр дополнительного образования 
"Радуга", МБУ ДО "Центр дополнительного образования «Новое поколение».

А также: МАОУ МО Динской район СОШ № 10 им. братьев Игнатовых 
На мероприятия экологического месячника, посвященного 

Международному дню Черного моря, проводимого МБУ ДО «Эколого
биологический центр им. С.Ю. Соколова» города Сочи было представлено: 

на конкурс рисунков «Тайны Черного моря» 315 работ; 
на конкурс «Лучшая разработка урока о Черном море» 20 работ; 
на конкурс «На лучшую организацию мероприятий, посвященных 

Международному дню Черного моря» 17 отчетов; . ... 
на конкурс видеороликов «О Черном море...» 24 работы, 
в природоохранных акциях «Черное море -  береги его!» приняли участие 

14 коллективов учащихся.
На конкурс технического творчества «Мое море», проводимого МБУ ДО 

станцией юных техников города Сочи представлено 177 конкурсных работ по 
3 номинациям.

В городском конкурсе «Квест «Черное море. Путешествие во времени», 
проводимом МАУ ДО Центр дополнительного образования для детей «СИБ» 
города Сочи, участвовали команды из образовательных организаций. 
Участники решали географические задачи, разгадывать анаграммы, работали с 
картой, чтобы собрать карту Черного моря и информацию о нем, которая 
включала знания об экосистеме Черного моря и историко-культурные сведения 
об объектах города Сочи.

В рамках V открытого городского фестиваля «Чёрное море-2023», 
проводимого МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» 
города Сочи были проведены следующие мероприятия:

1. Эколого-краеведческий фестиваль для учащихся 1-11 классов - 
28 октября. Совместно с партнерами - Сочи, МБУ ЦДОД «Ориентир» г. Сочи, 
ФГБУ «Сочинский национальный парк», АНО ДПО «Академия «Тор Сочи». 
Приняли участие 34 команды (398 участников).



2. Краеведческий квиз «Чёрное море» для учащихся 2-9 классов -  
29 октября. Приняли участие 38 команд (287 участников).

3. Экологический форум «Две страны -  одно море» для обучающихся 
2-11 классов -  31 октября. Совместно с партнером - ФГБУ «Сочинский 
национальный парк».

4. Фестиваль рек -  с 14 по 28 октября. Совместно с партнером - ФГБУ 
«Сочинский национальный парк».

5. Конкурс 3-D макетов «Карта Чёрного моря» для обучающихся 1-11 
классов, совместно с партнером МБУ ДО «Центр дополнительного образования 
«Новое поколение». Количество команд -  13 (78 участников).

6. Экскурсионно-познавательные выезды по городам Черноморского 
побережья Краснодарского края для учащихся 2-7 классов -  с 31 октября по 
3 ноября. Количество команд -  3 (42 участника).

На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить рейтинговую таблицу организаций, победителей и 

призеров мероприятий, посвященных Международному дню Черноро моря 
(Приложение 1)

2. Утвердить список победителей и призеров экологического 
месячника, посвященного Международному дню Черного моря (Приложение

3. Утвердить список победителей и призеров конкурса технического 
творчества «Мое море» (Приложение 3).

4. Утвердить список победителей и призеров городского конкурса 
«Квест «Черное море. Путешествие во времени» (Приложение 4).

5. Утвердить списки участников, финалистов и победителей 
мероприятий, проведенных в рамках V открытого городского фестиваля 
«Чёрное море-2023» (Приложение 5-8).

6. Утвердить списки организаторов и судей мероприятий в рамках 
V открытого городского фестиваля «Чёрное море-2023» (приложение 9).

7. Утвердить список жюри экологического месячника, посвященного 
Международному дню Черного моря (приложение 10).

8. Наградить победителей и призеров мероприятий, посвященных 
Международному дню Черного моря, дипломами управления по образованию и 
науке администрации муниципального образования городской округ город- 
курорт Сочи Краснодарского края.

9. Руководителям образовательных организаций г. Сочи рассмотреть 
возможность поощрения сотрудников, подготовивших победителей и призеров 
конкурсов.

10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника Андрееву Т.В.

11. Приказ вступает в силу со дня ег

Начальник управления

________ ___ :— i—



Победители и призеры экологического месячника, посвященного Международному дню
Черного моря

• ; Приложение 2
к приказу начальника управления

| 'ч> ■ ^щ ^^ую ван ш о  и ^ш у ^

1. Победители и призеры конкурса рисунков «Тайны Черного моря»:

№ Место Образовательная
организация

ФИ
участника/название

коллектива

Ф.И.О. руководителя/ 
руководителей

ДОУ

1. I МДОБУ детский сад 
№ 140 города Сочи

Акопян Марк Еремеева Анна Жоржевна

2. I МДОБУ детский сад 
№55

Аржанов Артём Бережная Ольга Викторовна

3. 1

МДОБУ ЦРР детский 
сад 19 г. Сочи

Бураева Амина Матевосян Инга 
Альбертовна, Кешишян 
Марина Аршаковна

4. I МДОБУ детский сад 
№55

Григорян Таисия Гусенко Ольга Николаевна

5. I МДОБУ ЦРР-детский 
сад № 28 города Сочи

Иващенко Эмма Кольченко Марина 
Алексеевна

6. I ДОУ Детский сад 126 Колосовская Кира Матосян Марина Алексеевна

7. I МДОБУ детский сад 
№ 9 города Сочи

Кононенко Дарра Фиданян Астгик Володяевна

8. 1 МДОБУ детский сад 
№ 132

Минигалин Данил Чакалян Ромина Юрьевна

9. I МДОУ детский сад № 
79

Морозова Анна Маркосян Рипсиме 
Г рантовна

10. I МДОБУ детский сад 
№ 122 г. Сочи

Реутов Никита Аршакян Ани Хачатуровна

11. I МДОБУ детский сад 
№67 г. Сочи

Семенова Таисия Котикова Марина 
Владимировна

12. I МДОУ детский сад № 
79

Стрекалева
Паулина

Тыртышная Анна 
Владимировна

13. I МДОБУ детский сад 
№ 84

Таранина Ника Чукина Елена Анатольевна

14. I
. а.а * ■

МДОБУ детский сад 
№ 139

Худякова
Екатерина

Еретенко Ольга 
Александровна

15. I МДОБУ детский сад 
93

Павлюк Мария Балашова Екатерина 
Сергеевна

16. п МДОБУ детский сад 
№166

Безгинов Павел Вербяная Ирина Николаевна

17. п
1 ■

ФГБДОУ "Детский 
сад "Сочи"

Веснина Мария Саакян Екатерина 
Александровна

18. II МДОБУ детский сад 
№ 84 г. Сочи

Давлетов Роман
А('. ■

Хорошаева Анжела 
Геннадьевна

19. II МДОБУ детский сад Кузьма Екатерина Унгурян Виктория

№ 122 г. Сочи Евгеньевна

20.
у И МДОБУ №53 Максимова

Наталья
Яланузян Амалия 
Ованесовна

21. II МДОУ детский сад № 
79

Осипенко Василиса Маркосян Рипсиме 
Грантовна

22.
II МДОБУ ЦРР детский 

сад № 19 г. Сочи
Шимшек Асия Матевосян Инга 

Альбертовна, Кешишян 
Марина Аршаковна

23. 1П МДОБУ детский сад 
№55

Кафланова Заира Гусенко Ольга Николаевна

24. III МДОБУ детский сад 
№132

Павлов Святослав Чакалян Ромина Юрьевна

0 0

25. I МОБУ СОШ №28 Алексеева
Александра

Мудрак Галина Викторовна

26. I МОБУ СОШ № 24 Анохина
Александра

Черноченко Елена 
Г ригорьевна

27. I МОБУ СОШ № 12 Ахтямова Алсу Павлушина Ирина 
Васильевна

28. I МОБУ Гимназия № 5 Беткер Варвара Валевац Ясмина Хусниевна

29.
I МБОУ СОШ № 13 Бунина Алёна Хубулава Натэла 

Владимировна, Апухтина 
Лора Васильевна

30. I МОБУ СОШ № 78 Волкова Софья Попова Александра 
Викторовна

31. I МОБУ СОШ № 93 Гербо Валерия Жукова Елена Владимировна

32. I МОБУ СОШ 100 Григорян Милена Мухурханова Светлана 
Николаевна

33. I МОБУ СОШ №10 Двоеглазова
Варвара

Барсегян Элина Ишхановна

34. I МОБУ СОШ №4 
г.Сочи

Евтушенко
Вероника

Коровкина Наталья 
Г ригорьевна

35. I МОБУ СОШ №18 Карло Есения Хватова Алина Юрьевна
36. I МОБУ лицей Ха 23 Кашина Аделия Букия Инна Ипполитовна
37. I МОБУ гимназия 15 Кешишян Эдуард Прилуцкая Мария Игоревна
38. I МОБУ СОШ №18 Колодий Анна Хватова Алина Юрьевна
39. I МОБУ СОШ №84 Кравчук Варвара Казакова Яна Игоревна

40. I МОБУ СОШ №66 Крайс Александр Литун Наталья 
Александровна

41. I МОБУ СОШ Ха 7 Манукян Ануш Сапитон Любовь Николаевна

42. I МБОУ СОШ Ха 100 Мелконян Альберт Мухурханова Светлана 
Николаевна

43. I МОБУ СОШ ХаЮ Паршина
Маргарита

Забара Александра 
Александровна

44. I МОБУ гимназия Ха76 
г. Сочи

Полякова София Тлиф Наталья Рашидовна

45.
I

I I ?§£ -•
МОБУ СОШ Ха 13
ш.:Р. • . -д ■ L.?.-

Сошникова Мария Хубулава Натэла 
Владимировна, Руссцкая 
Елена Дмитриевна

46. I - МОБУ СОШ Ха 77 Тимофеева Лидия Смолеева 11аталия Юрьевна
47. I МОБУ СОШ Ха 100 Хабибуллина Кузьмич Ирина Викторовна



2. Победители и призеры конкурса «Урок о Черном море»: • .с!> Д  ,*;! г

№ Место Образовательная
организация ФИО участника

Г. I МБУ ДО СЮТ г. Сочи Жукова Ульяна Евгеньевна

2. I МАУ ДО ЦЦОД «СИБ» 
город Сочи

Шеина Ольга Александровна

3. 1 МДОБУ детский сад № 
122 города Сочи

Леханова-Лаптева Мария Николаевна

4. I МДОБУ ЦРР детский сад 
19

Кешишян Марина Аршаковна

5. I МОБУ ООШ № 44 Гусейнова Юлия Викторовна
6. I МОБУ СОШ №85 Шишкова Ирина Ивановна

7.
И МОБУ СОШ № 77 Гаркавенко Ирина Борисовна, Келеменян 

Маргарита Мисаковна
8. II МБУ ДО СЮТ г. Сочи Зарицкая Елена Васильевна
9. II МОБУ ООШ № 93 Жукова Елена Владимировна

10.
И МДОБУ детский сад № 

122 города Сочи
Унгурян Виктория Евгеньевна

11.
II МДОБУ детский сад № 

122 города Сочи
Старцева Софья Сергеевна

12. III МОБУ СОШ № 100 Федорова Надежда Евгеньевна
13. III МОБУ СОШ № 12 Павлушина Ирина Васильевна
14. III ЦЦО "Ступени" Утинская Алина Сергеевна

3. Победители и призеры конкурса «На лучшую организацию мероприятий, 
посвященных Международному дню Черного моря»:

№ Место Образовательная организация
1. I МДОБУ ЦРР детский сад 19 г Сочи
2. I МОБУ СОШ № 12 им. Лабинского А.С.
3. I МБУ ДО СЮТ г. Сочи
4. II МДОБУ детский сад №67
5. II ФГБДОУ "Детский сад "Сочи"
6. И МОБУ СОШ № 2
7. II МДОБУ детский сад № 83 им. атамана А.А. Головатого
8. II Средняя общеобразовательная школа № 77 им. Щербакова С.Н.
9. II ЦДО "Ступени"
10. III МДОБУ детский сад № 122 города Сочи
11. 1П МОБУ СОШ №7 г. Сочи им. Москвина А.П.
12. III МАУ ДО П ЛОД «СИБ» города Сочи

4. Победители и призеры конкурса видеороликов «О Черном море...»:

? Ф]-‘ *
- i '. i № Место Образовательная

организация

ФИ
участника/название

коллектива

Ф.И.О. руководителя/ 
руководителей

h i  - ■. : . . 1. МБУ ДО ЦТРиГО Воронина Варвара Яицкая Людмила 
Г айзулловна

2. ы  I МБУ ДО СЮТ г. 
Сочи

Ерохина Николетга Жукова Ульяна Евгеньевна

3. I МБУ ЦЦОД 
"Ориентир"

Савиных Иван Савиных Наталья 
Владимировна

4. II МОБУ СОШ №18 Каспаров Георгий Хватова Алина Юрьевна
5. II МОБУ СОШ №7 Закарая Тамара Сапитон Любовь Николаевна

6. II МОБУ Гимназия №76 Учащиеся 4 "А" 
класса

Николаенко Римма 
Александровна

7. Ш МОБУ СОШ № 77 Шипулина Лия, 
Обидова Мариам

Келеменян Маргарита 
Мисаковна

8.
Ш МДОБУ детский сад 

140 города Сочи
команда 
"Экопатруль", 
"Юные Орлята"

Филатова Елена Викторовна

5. Победители и призеры конкурса «Природоохранная акция «Черное море -  береги его!»

№ Место Образовательная
организация

участники 
(класс, отряд)

ФИО
руководителя

1. Победитель МОБУ лицей №23 Учащиеся 2 "В" 
класса

Букия Инна 
Ипполитовна

2.
Победитель МОБУ ООШ № 93 Школьный 

волонтерский отряд 
"Открытые сердца"

Жукова Елена 
Владимировна

3.
Победитель МОБУ СОШ № 12 Учащиеся 3 «Б»,4 

«А»,8 «А» классов
Г ладышева
Ирина
Борисовна

4. II

Средняя
общеобразовательная школа 
77

Учащиеся 3 «Б» и 4 
«Б» классов

Ованесьян Гаянэ 
Зограбовна,
Г угу лян Адрине 
Геворковна

5. II
МОБУ лицей №23, МБУ ДО 
ЭБЦ

Учащиеся 3 «В» 
класса

Вахрушева
Лариса
Николаевна

6.
III МОБУ СОШ №100 Волонтерский 

отряд "Свежий 
ветер"

Роденко Ирина 
Владимировна

7. 1П МОБУ СОШ №82 Волонтерский 
отряд «Альтруист»

Пашинина Юлия 
Вячеславовна

8. III МОБУ СОШ N7 Учащиеся 3 «В» 
класса

Беззубикова

Admin
Подсветить



УПРАВЛЕНИЕ
ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

J / f .  /У  Ю А З

Об итогах первого городского онлайн конкурса 
«Я -могу! Творчество без границ» среди воспитанников 

дошкольных образовательных организаций муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

В соответствии с приказом управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края от 24.11.2023 года № 1909 о проведении 
городского онлайн конкурсаюных талантов для детей с ограниченными 
возможностями здоровья«Я-могу! Творчество без границ»для воспитанников 
дошкольных образовательных организаций муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, в целях выявления, 
развития и поддержки талантливых дошкольников, повышения интереса к 
детскому творчеству, организации взаимодействия дошкольных 
образовательных организаций в вопросах творческого развития 
воспитанников, с 1 по 12 декабря 2023 года организован и дистанционно 
проведен городской онлайн конкурс «Я-могу! Творчество без границ».

На Конкурс представлено 46 работ воспитанников из 19 дошкольных 
образовательных учреждений.

На основании итоговых оценочных ведомостей жюри Конкурса от 
18.12.2023 г.,

приказываю:
1. Утвердить список победителей и призеров конкурса (приложение

1).

2. Руководителям дошкольных образовательных организаций 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края рассмотреть возможность поощрения победителей и 
педагогов, активных участников Конкурса.

3. Учесть участие педагогических работников в качестве жюри, 
принявших участие в Конкурсе, при оценке профессиональных достижений в 
рамках прохождения аттестации в целях установления квалификационных 
категорий, а также при проведении оценки деятельности дошкольных 
образовательных организаций муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края (приложение 2).



4. Контроль за исполнением 
начальника управления И.Б. Лукашову.

приказа возложить на заместителя

Начальник управления



приложение 1
к приказу начальника управления 
по образованию и науке 
администрации муниципального 
образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского 
края
от /?<? &ЫЗ № JLOPX

Список
победителей и призеров

городского онлайн конкурса юных талантов для детей 
с ограниченными возможностями здоровья 

«Я-могу! Творчество без границ» 
среди воспитанников дошкольных образовательных организаций 

муниципального образования городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края

№
п\п

Наименование
ДОУ

Название
работы

Ф.И. участника 
( ков)

Ф.И.О. педагога Место

Номинация «Декоративно-прикладное творчество»
1. МДОБУ 

детский сад 
комбинирован 

ною  вида 
№125

«Моя разноцветная 
планета»

Шустова
София

Тоноянц Наталья 
Ивановна

III

«Цветок мира» Фелюшин
Максим

Новикова Марина 
Халидовна

1

3. МДОБУ №105 «Белая береза под 
моим окном»

Гаевская- 
Ткаченко 
Виктория

Бычкова Наталья 
Александровна

I

4. МОБУ СОШ 
№66

(дошкольная
ступень)

«Венок» Мелконян
Артем

Кириенко Юлия 
Евгеньевна

III

«Дракончик» Г олубев 
Г еоргий

Крайс Наталья 
Владимировна

I

6. ДОБУ №113 «Избушка» Студенкина 
Алиса

Безворотная Лилия 
Васильевна

I

7. МДОУ детский 
сад

комбинированно 
го вида №35

«Зимняя избушка» Супрунов Павел КамлияМадинаЗоси
мовна

I

8. МДОБУ детский 
сад

компенсирующе 
го вида №12

«Новогодняя
фантазия»

Жилябина Настя Булах Галина 
Алексеевна

II

9. МДОБУ №140 «Морская елочка» Гончаренко
Артем

Богданова Марина 
Анатольевна

I

«Зимняя сказка» Кузнецова
Валерия

Данилова Виктория 
Александровна

II

«Снеговичок» Акопян Марк Ереммеева Анна 
Жоржевна

II

12. МДОБУ детский 
сад № 104

«Веселые человечки» Балашов
Святослав

Сазонова Инна 
Юрьевна

II



15. МДОБУ №132 «Космос» Амбарян
Мартин

Артеева Анжелика 
Артёмовна

II

Номинация «Вокал»
1. МДОБУ №67 «Детки-конфетки» Старшая группа 

«Колокольчики»
Коломейцева
Александра
Викторовна

II

2. МДОБУ №140 «Новый год к нам 
приходит»

Коллектив
«Маленькие
звездочки»

Г юлумянГ аянэГ айк 
овна

II

3. МДОБУ детский
сад

комбинированно 
го вида №125

«Песня для мамы» Группа для 
детей с ТНР

Южакова Елена 
Леонидовна

II

Номинация «Хореография»
1. МДОБУ №67 «Новогодняя сказка» Подготовительн 

ая шруппа
Кукарина Анна 

Эдуардовна
II

2. МДОБУ №120 «Новое поколение» Танцевальная 
группа «Калинка

Зыкова Светлана 
Викторовна

II

3. МДОБУ №126 «Танец с листьями» Дегтяренко
Мария

Фомина Светлана 
Клавдиевна

II

4. МДОБУ №140 «Кнопочки» Коллектив
«Кнопочки»

Филатова Елена 
Викторовна, 
Коваленко 
Светлана 

Васильевна

I

Номинация «Художественное слово»
1. МДОБУ детский

сад
комбинированно 

го вида №125

«Земля она какая?» 
Т.Бережная

Калиниченко
Илья

Коровкина Надежда 
Васильевна

I

«Земля наш общий 
дом»И.Петросян

Жевлаков
Владислав

Мурадян
ЭрминеКорюновна

I

3. МОБУ СОШ 
№66

(дошкольная
ступень)

Сильвиян
Аэлита

Михайлова Наталья 
Александровна

III

4. МДОБУ №122 Федоров Денис Старцева Софья 
Сергеевна

I

5. МДОБУ №34 «Мама-слово дорогое» Логопедическая
группа

Рудешко Тамара 
Хасановна, 

КайфеджянГ аянэСу 
реновна

II

6. МДОБУ №67 «Родина» С.Михалков Савкова Есения Марчук Ефросинья 
Владимировна

11

7. МДОБУ №120 «Детство» И.Суриков Мальцев Дамир Николаева Ольга 
Валентиновна

I

8. МДОБУ №81 «Скоро, скоро Новый 
год»

Лепсая Лука Гринь Оксана 
Витальевна

III

«Дед Мороз» Латунин Леонид Ширина Ирина 
Анатольевна

III

Н ом и н ац и я  «О р и ги н а л ь н ы й  ж ан Р»

1. МДОБУ 
детский сад 

комбинирован 
ного вида 

№>34

«На горе-то 
калина»

Логопедическ 
ая группа

Рудешко
Тамара

Хасановна,
КайфеджянГа
янэСуреновна

I

Admin
Подсветить



2. МДОБУ №67 «Музыка
зима»

Подготовител 
ьная группа

Коломейцева
Александра
Викторовна

II

-> МДОБУ
№120

«Медвежонок
-невежа»

Примаков
Станислав

Ерофеева
Ирина

Валерьевна

I

4. МДОБУ
№140

«Елочка» Коллектив
«Маленькие
виртуозы»

Ивлева
Каролина

Николаевна

II

Начальник управления О.Н. Медведева



УПРАВЛЕНИЕ
ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

Л У .  (А еШЗ_ ъ Л Ш
г. Сочи

Об итогах городского конкурса детского изобразительно-прикладного 
творчества «Верный друг» посвященного «Всемирному дню домашних 

животных» среди дошкольных образовательных организаций 
муниципального образования городской округ город - курорт Сочи

Краснодарского края

В соответствии с приказом управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования городской округ город -  
курорт Сочи Краснодарского края от 24.11.2023 №1904 о проведении 
городского конкурса детского изобразительно-прикладного творчества 
«Верный друг» посвященного «Всемирному дню домашних животных» 
среди дошкольных образовательных организаций муниципального 
образования городской округ город - курорт Сочи Краснодарского края, был 
организован и проведен конкурс.

В соответствии с квотой, установленной в Положений, в конкурсе 
приняли участие 37 дошкольных образовательных организаций города Сочи 
и пгт «Сириус» Краснодарского края: №6, №9, №12, №14, №23, №28, №32, 
№42, №46, №49, №51, №55, №56, №63, №69, №76, №79, МОБУ НОШ-ДС 
№80 им. Павлова Н.Д., 81, МБОУ СОШ им. С.Л.Страховой, №83, №84,
№86, №92, №93, №104, №107, №109, №114, №118, №122, №123, №124,
№125, №132, №136, №140.

На основании решения членов жюри Конкурса от 14.12.2023 
приказываю:

1.Утвердить список победителей Конкурса (приложение 1).

Admin
Подсветить



2. Наградить победителей Конкурса электронными грамотами управления по 
образованию и науке администрации муниципального образования 
городской округ города -  курорта Сочи Краснодарского края.
3. Руководителям дошкольных образовательных организаций 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
рассмотреть возможность поощрения победителей и педагогов, активных 
участников Конкурса.
4. Учесть участие педагогических работников в качестве членов жюри, 
принявших участие в Конкурсе, при оценке их профессиональных 
достижений в рамках прохождения аттестации в целях установления 
квалификационных категорий, а также при проведении оценки д еятельности 
дошкольных образовательных организаций муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (приложение 3).
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 
управления И.Б. Лукашову.

Начальник управления



приложение 1 
к приказу управления по 
образованию и науке администрации 
муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи

СПИСОК
победителей и призёров городского конкурса детского изобразительно

прикладного творчества «Верный друг» посвященного «Всемирному 
дню домашних животных» среди дошкольных образовательных 

организаций муниципального образования городской округ город - 
курорт Сочи Краснодарского края

Номинация: «Мой четвероногий друг» - рисунок

Место ДОО Участник ФИО педагога, 
должность

I ДОУ №6 Косань Олеся Милова Наталья 
Михайловна

I ДОУ № 136 Кужнурова Мелания Хохуля Оксана 
Вадимовна

I ДОУ № 125 Ильясова Камила Зырянова Ирина 
Эдуардовна

I ДОУ № 118 Коробейникова
София

Черняева Наталия 
Ивановна

I
ДОУ №51 Чесникова Анастасия 

Николаевна

Гульназарян Марина 
Сергеевна, Левченко 

Валентина Геннадьевна

I ДОУ № 49 Плюснина Адель Белова Виола 
Викторовна

I ДОУ № 42 Филоненко Алиса Дедусева Анастасия 
Васильевна

I ДОУ № 28 Горячева Лиза Некрут Марина 
Васильевна

I
ДОУ № 12 Овсепян Вика Яневич-Яневская Инна 

Евгеньевна



С.Л.Страховой

II ДОУ № 109 Мухамедьянов
Ильнар

Мухамедьянова Альмера 
Закировна

II ДОУ № 114 Матосян Кира Аветисян Айарпи 
Г егамовна

II ДОУ № 118 Катюкова
Маргарита

Мигоренко Наталья 
Валерьевна

II ДОУ № 124 Хушт Айдамир Кетау Шарет Шихамовна

III ДОУ № 28 Домбровская
София

Журавлева Надежда 
Алексеевна

III ДОУ №51 Синякова Мия Карапетян Оксана 
Г аврииловна

III ДОУ № 56 Будагова Алина Дикопавленко Татьяна 
Александровна

III ДОУ № 69 Карабашева
Ясмина

Мосина Ольга 
Владимировна

III ДОУ № 76 Умнов Ярослав Чупакова Татьяна 
Михайловна

III ДОУ №81 Пасютина
Анастасия Федосеева А.С.

III ДОУ № 93 Кончакова
Варвара

Паросина Г алина 
Викторовна

III
ДОУ № 104 Потокова

Ясмина

Козицина
Ирина

Петровна
III ДОУ № 123 Богданова

Елизавета
Дзбоева Оксана 

Касбековна

Номинация «Очень я люблю животных!» - фотография

Место ДОО Участник ФИО педагога
I ДОУ № 136 Акимов Максим Рерих Светлана 

Ивановна
I ДОУ № 76 Ефремова Есения Устян Карина 

Самвеловна

I

МОБУ НОШ-ДС 
№80 им. Павлова

н.д. Рой Варвара Скотникова Наталья 
Алексеевна

I ДОУ № 83 Чвырова Есения Черноусова Юлия 
Викторовна



I ДОУ №114 Белов Иван Петросян Гоар 
Самвеловна

I ДОУ №118 Сотников Юрий Джанибекова Наталья 
Сергеевна

I ДОУ №122 Соколова Милана Унгурян Виктория 
Евгеньевна

I ДОУ №124 Теряев Тимофей Г вашева Лидия 
Нальбиевна

I ДОУ №125 Г еоргий 
Кварцхелия

Костырева Инна 
Аннатольевна

I ДОУ № 140 Резенькова
Мирослава

Филатова Елена 
Викторовна

I
МБОУ СОШ им. 
С.Л.Страховой Тозлян Элен Михайлова Дарья 

Юрьевна

II ДОУ №107 Савчук
Константин

Е омозова Надежда 
Александровна

II ДОУ № 32 Черничкин Богдан Касьянова Е.В., 
Турсунова Л.М.

II ДОУ №79 Ивлев Егор Маркосян Рипсиме 
Е рантовна

II ДОУ № 92 Ноздрина
Виктория

Ноздрина Оксана 
Андреевна

II ДОУ № 132 Буракова Юлия Поствайкина Екатерина 
Евгеньевна

III ДОУ №6 Г ильфанова 
Ляйсан

Свиридова Татьяна 
Викторовна

III ДОУ №9 Бунаков Михаил Маркарян Татьяна 
Владимировна

III ДОУ № 28 Терехина Алиса Журавлева Надежда 
Алексеевна

III ДОУ № 56 Будагова Алина Дикопавленко Татьяна 
Александровна

III ДОУ № 63 Лабушев Роман Бровко Людмила 
Владимировна,

III
ДОУ №81 Леденев Артем, 

Величко Г еоргий, 
Татарлы Сеадет

Пилюгина А. А. 
Федосеева А.С.

III ДОУ № 84 Орлова Мария Орлова Вероника 
Юрьевна

III ДОУ № 109 Рябова Маргарита Хаджи-М арат Эльвира 
Эмзаровна

Admin
Подсветить



Номинация для педагогов «Наши четвероногие друзья» - презентация

Место доо ФИО педагога

I ДОУ № 56 Тимошенко Виктория Витальевна

I ДОУ № 107 Плюснина Виктория Владимировна

I ДОУ № 109 Иванова Анжела Идрисовна

I ДОУ № 114 Каландия Нестан Джинетиевна
I ДОУ № 140 Филатова Елена Викторовна

I
МБОУ СОШ им. 
С.Л.Страховой Михайлова Дарья Юрьевна

II ДОУ № 55 Мурзина Елена Рашитовна

II ДОУ № 76 Бойкова Татьяна Александровна

II ДОУ №79 Тыртышная Анна Владимировна

II ДОУ № 84 Назарашвили Елена Николаевна

II ДОУ № 124 Казлаускайте Еене Витауто

II ДОУ № 125 Тупахина Анастасия Павловна

III ДОУ №51 Калайджян Светлана Арутюновна
III ДОУ № 69 Григорьева Лана Григорьевна
III ДОУ № 83 Мазурикова Наталья Григорьевна
III ДОУ № 14 Солонко Ангелина Аркадьевна

III ДОУ № 118 Соболева Евгения Алексеевна

III ДОУ № 122 Старцева Софья Сергеевна

Начальник управления О.Н. Медведева



УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

Ш ш М24.
г. Сочи

Об итогах 2 городского литературно -  музыкального онлайн конкурса 
«Пусть сказка новогодняя вернется вновь» среди дошкольных 

образовательных организаций муниципального образования городской 
округ город-курорт Сочи Краснодарского края

В соответствии с приказом управления по образованию и науке 
администрации города Сочи от 20.11.2023 года №1852 «О проведении 2 
городского литературно -  музыкального онлайн конкурса среди дошкольных 
образовательных организаций муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края «Пусть сказка новогодняя вернется 
вновь», в целях выявления и поддержки одаренных детей, развития 
творческих способностей воспитанников дошкольных образовательных 
организаций в период с 10 января по 22 января 2024 года был организован и 
проведен Конкурс «Пусть сказка новогодняя вернется вновь» (далее -  
Конкурс), в котором приняли участие следующие образовательные
организаций города:
- Лазаревский район: МДОБУ № 63, 76, МОБУ СОШ №77 (дошкольная 
ступень), 87, 104, ЦРР- ДС №118 «Исток», 122, 124, 125;
- Центральный район: МДОБУ №32, 33, 34, 47, 69, 78, 79, 81, 82, НОШ-ДС 
№85, 86, 132, 136;
Хостинский район: 9, 67, 83, 140;
- Адлерский район: 53, 55, 56, 107, 109, 166.

На основании итоговых оценочных ведомостей жюри Конкурса от 
г.
приказываю:

1. Утвердить список победителей и призёров Конкурса (приложение 1);
2. Наградить победителей и призёров, членов жюри Конкурса и 

сотрудников, принявших участие в организации и проведении Конкурса 
электронными дипломами управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования городской округ город - курорт 
Сочи Краснодарского края;

Admin
Подсветить



3. Учесть участие педагогических работников в качестве членов жюри, 
принявших участие в Конкурсе, при оценке их профессиональных достижений 
в рамках прохождения аттестации в целях установления квалификационных 
категорий, а также при проведении оценки деятельности дошкольных 
образовательных организаций муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края (приложение 2);

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления по образованию и науке И.Б. Лукашову.

Начальник управления



приложение 1 
к приказу начальника управления 

по образованию и науке 
администрации муниципального 

образования городской округ 
горо д у  к ^ р ^ т ^ н и ^ ^ сн о дарстого^ая

СПИСОК ПОБЕДИТЕЛЕЙ
2 городского литературно -  музыкального онлайн конкурса «Пусть 

сказка новогодняя вернется вновь» среди дошкольных образовательных 
организаций муниципального образования городской округ город- 

____ ______ ______ курорт Сочи Краснодарского края_________________
№
п/п

место д о о Ф.И. участника Ф.И.О. педагога

Номинация «Лите ратурная»
1 1 МДОБУ №81 Прихно Екатерина, 6 лет Пилюгина Анжелика 

Валерьевна, воспитатель

2 1 МДОБУ
№136

Арутюнян Милана, 5 лет Павлова Елена Анатольевна, 
воспитатель

3 1 МДОБУ №53 Бондаренко Мирон, 4 
года

Иванова Валентина 
Юрьевна, воспитатель

4 1 МДОБУ
№107

Абеленцева Виктория, 
5 лет

Костарева Мария Петровна, 
Гомозова Надежда 

Александровна
5 1 МДОБУ

№124
Гвашев Алан, 5 лет Гвашева Лидия Нальбиевна, 

воспитатель

6 1 м о б у  сот
№77

Тезиева Аделина, 6 лет Кислер Лия Владимировна, 
воспитатель

7 1 МДОБУ №76 Казарян Герман, 4 года Огладкова Валентина 
Акимовна, воспитатель

8 1 МДОБУ
№125

Шутова София, 6 лет Коровкина Надежда 
Викторовна, учитель - 

логопед
9 1 МДОБУ №32 Васильева Юна Бабоян Ерануи Карленовна, 

Геворкян Лилит Артушевна

10 1 МДОБУ №47 Винс Даниэль, 6 лет Г ореленкова Алла 
Александровна, воспитатель

11 2 МДОБУ
№109

Метелева Ариадна, 6 лет Низаметдинова Елена 
Сергеевна, воспитатель



Герасимова Виктория 
Сергеевна

3 1 МДОБУ
№122

Шахмеликян Арина, 5 
лет

Чипизубова Оксана 
Сергеевна, воспитатель

4 1 МДОБУ
№125

Сотрудники детского 
сада

Кротова Юлия 
Владимировна, учитель - 

логопед
5 1 МДОБУ № 

109
Подготовительная 

группа № 10, 6-7 
лет

Аляева Екатерина Сергеевна, 
воспитатель

6 1 МДОБУ №34 коллектив
логопедической группы 

5-7 лет

Рудешко Тамара Хасановна, 
Кайфеджян Гаянэ Суреновна

7 1 МДОБУ №67 группа «Солнышки» Котикова Марина 
Владимировна, воспитатель

8 1 МДОБУ ЦРР- 
ДС №118 
«Исток»

Антонинко Дарья , 5 лет
Мигоренко Наталья 

Валерьевна, воспитатель

Номинация «Новогодний танец»

1 1 МДОБУ №79 Танцевальный коллектив 
«Веселая мозаика»

Зеленкина Аксана 
Александровна, 

музыкальный руководитель
2 1 МДОБУ №81 Подготовительная 

группа «Родничок»
Парфёнова Ольга 

Михайловна, музыкальный 
руководитель

3 1 МДОБУ
№136

Ансамбль «Каблучок», 
подготовительная группа

Радченко Наталья 
Леонидовна, музыкальный 

руководитель
4 1 МДОБУ

№166
«Обыкновенное чудо», 

6-7 лет
Григорян Ани Петросовна , 
музыкальный руководитель

5 1 МДОБУ
№124

Разновозрастная группа 
4-5 лет

Казлаускайте Гене Витауто 
воспитатель

6 1 МДОБУ №76 Коллектив
воспитанников

«Бабочки»

Горлова Марина Сальбиевна, 
музыкальный руководитель

7 1 МДОБУ
№125

«Вдохновение» 6-7 лет Южакова Елена Леонидовна

8 1 МДОБУ
№140

Творческий коллектив 
«Кнопочки»

Филатова Елена Викторовна, 
инструктор по ФК

Admin
Подсветить



19 2 МДОБУ №87 Терзян Давид, 4 года Воспитатель Войтенко 
Виктория Евгеньевна

20 3 МДОБУ №63 Синдоян Мартин, 6 лет Баталова Татьяна 
Дмитриевна, воспитатель

21 3 МДОБУ ЦРР- 
ДС №118
«Исток»

Дедер Лея, 6 лет Сапрунова Надежда 
Александровна, воспитатель

22 3 МДОБУ №56 Даулекенова Салтанат, 
5 лет

Козловская Лариса 
Васильевна, воспитатель, 

Еременко Светлана 
Александровна

23 3 МДОБУ №69 Арещенков Михаил Саакян Инна Георгиевна, 
воспитатель

24 3 МДОБУ №83 Леонова Афина, 4 года Воспитатель Арамян Армине 
Араратовна

25 3 МОБУ НОШ 
№85

Детский коллектив 
«Солнышко», 4-5 лет

Бадалян Нина Левоновна

26 3 МДОБУ
№104

Ординян Тигран, 6 лет Осадчук Алина 
Константиновна

Начальник управления О.Н. Медведева


